
                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 289/2022 privind stabilirea destinației imobilului 
proprietate publică a județului Buzău, aflat în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău, situat în municipiul Buzău, 

strada Horticolei nr. 54B (fost nr. 56) 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 8581/2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub  
nr. 8582/2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 124/2023, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.I.  Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 
se completează cu alin. nou „11” cu următorul cuprins: 

 
„11. În situația în care în imobilul situat în municipiul Buzău, strada 

Horticolei nr. 54B (fost nr. 56) rămân spații disponibile, acestea vor putea fi 
atribuite în folosință gratuită/închiriate de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău unor instituții publice sau 
organisme de utilitate publică la cererea acestora cu avizul conform 
prealabil al Consiliului Județean Buzău exprimat prin Dispoziție a 
Preşedintelui Consiliului Județean Buzău împuternicit în acest sens”. 

 
Art.II.(1) Cu data de 1 iulie 2025 încetează suspendarea parțială a 

dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău stabilit prin art. 2 alin. (2) al Hotărârii Consiliului 
Județean Buzău nr. 289/2022 astfel cum a fost modificat prin art. II din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 124/2023. 



 
 
 
 
 
          (2) Cu data de 1 iulie 2025, art. 2 alin. (2) menționat la alin.1 

se abrogă. 
 
Art.III. Direcția juridică și administrație publică locală și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, structurilor nominalizate  la 
art. III,  precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                   LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 

 
Nr. 124 
BUZĂU, 30 MAI 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot 

fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
          Nr. 8581/2025 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău  

nr. 289/2022 privind stabilirea destinației imobilului 
proprietate publică a județului Buzău, aflat în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău, situat în municipiul Buzău, 

strada Horticolei nr. 54B (fost nr. 56) 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 modificată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 124/2023 imobilul situat în 
municipiul Buzău strada Horticolei nr. 54B (fost nr. 56), proprietate 
publică a județului Buzău a primit destinația de sediu administrativ 
pentru Centrul județean de resurse și asistență educațională Buzău, 
Comisia județeană pentru orientare școlară, Comisia județeană pentru 
protecția copilului, Comisia județeană de evaluare a persoanelor adulte 
cu handicap și structuri funcționale ale Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău. 

Lucrările de amenajare a imobilului au fost realizate prin Consiliul 
Județean Buzău și Societatea „Domenii Prest Serv” SRL și sunt finalizate 
(în interior 100%) și în curs de finalizare căile de acces exterioare, 
amenajare parcare. 

Pentru organismele menționate anterior s-a stabilit un grafic de 
relocare din actualele sedii, eșalonat, până spre finalul anului. 

În această perioadă, Consiliului Județean Buzău i s-a solicitat 
identificarea unor spații disponibile pentru relocarea Centrului de 
Transfuzie Sanguină Buzău, pe o perioadă determinată, până la 
finalizarea reabilitării sediului din strada General Grigore Baștan nr. 2 în 
cadrul unui proiect cu fonduri europene precum și un punct de lucru al 
Serviciului de ambulanță Buzău. 

În acest context, într-o analiză a destinației imobilului respectiv, au 
fost identificate soluții oportune temporare și pentru a da curs 
solicitărilor unor instituții publice de interes județean. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată.  
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 



 
 
 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
            DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
   ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ            
                   Nr. 8582/2025 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău  
nr. 289/2022 privind stabilirea destinației imobilului 

proprietate publică a județului Buzău, aflat în 
administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău, situat în municipiul Buzău, 
strada Horticolei nr. 54B (fost nr. 56) 

 
  

Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat pe atributul legal de 
administrare a domeniului public de interes județean. 
 Completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 este 
justificată prin luarea în considerare a nevoii urgente a unor instituții publice 
de interes județean de a asigura continuitatea furnizării unor servicii pentru 
comunitate, deosebit de importante. 
 În toată perioada de executare a lucrărilor de reamenajare a 
imobilului, dreptul de administrare al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Buzău a fost parțial suspendat și preluat de Consiliul 
Județean Buzău în mod direct cu excepția costurilor cu utilitățile care erau 
deja prevăzute în bugetele anuale ale Direcției Generale. 
 Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Buzău ca, prin 
dispoziție, să exprime avizul conform prealabil pentru atribuirea în folosință 
gratuită/închiriere pentru instituțiile publice de către administrator - Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău se fundamentează 
prin celeritate. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 
 
 
 
 
 


	124 proiect hot. destinație DGASPC
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU              DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI     ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ
	RAPORT



